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Henhold til Loven til enhver Tid skal til- 
sættes Margarinen, er tilstrækkeligt for 
den nødvendige Kontrol. 

Naar der alligevel saavel indenfor mit 
Parti som, saa vidt jeg forstaar, ogsaa inden- 
for Partiet Venstre er visse Betænkelig- 
heder, vil jeg deroverfor gøre opmærksom 
paa, at i Lovforslagets § 5 er der aabnet 
Mulighed for, at hvis det skulde komme 
til Landbrugsministeriets Kundskab, at 
denne Ændring i Loven medfører en Fare 
for vor Smørudførsel-, kan Landbrugsmini- 
steren administrativt fuldstændig forbyde 
Udførsel af Margarine. Det er noget nyt, 
der her er indsat i Loven, saa vidt jeg kan 
se, men det er sikkert betimeligt. Sidste 
Gang der var forelagt Lovforslag om, Æn- 
dring af Margarineloven, blev der udsendt 
Forespørgsler til de forskellige Landbrugs- 
organisationer dg ogMej eriorganisa tioner, og 
jeg ved, at Landbrugsraadet kunde tilraade, 

홢 . at man gik bort fra Farvningsbestemmelsén. 
Jeg ved ganske vist ogsaa, at de sam- 
virkende danske Landboföreningers Hoved- 
bestyrelse ikke kunde blive enig om at an- 
befale dette, men i Fællesledelsen for den 
IJandbrugsorganisation, af hvis Bestyrelse 
jeg er Medlem, var vi saa godt som fuld- 
stændig enige om, at vi kunde gaa med til 
at ophæve disse Bestemmelser, idet vi gik 
ud fra, at det vilde lette Husmødrene deres 
Arbejde, og det vilde skabe en Mulighed for, 
at MargaTinefabnkkerne kunde naa til at 
fremstille en Udførselsartikel. 

Det ærede Medlem Hr. A. C. Mortensen 
mente, at det forringede Margarinens Værdi, 
at Smørfedtprocenten blev nedsat til 3, 
og det er naturligvis rigtigt, at det forringer 
Vitaminindhold, men det forringer ikke 
Fedtindholdet og Næringsstofindhold, idet 
Plantefedt har lige saa stor Næringsværdi 
som Smør. Det er imidlertid ikke noget 
for de smaa Husholdninger at skaffe sig 
tilstrækkelige Vitaminer gennem Smørret; 
dertil er Smørret alt for dyrt. Der er 
mange andre Næringsmidler, som er langt 
rigere paa Vitaminer og alligevel langt 
billigere i Indkøb, saa jeg tror ikke, at man 
af Frygt derfor skal søge at ændre den 

: foreslaaede Bestemmelse. Hvis man ønsker 
dette Lovforslag gennemført, tror jeg, man 
skal tage det Hensyn til det andet høje 
Ting ikke at ændre den Bestemmelse ret 
meget, saa Forslaget ikke atter skal komme 
tilbage hertil fra Landstinget. 

Jeg skal paa mit Partis Vegne tilsige 
vor bedste Med virkning til, a t  dette Lov- 
forslag kan blive ophøjet til Lov; men lige- 
som før vil jeg sige, at dette Lovforslag maa 

I . behandles i" et Udvalg, og dér gaar jeg ud 

fra, at der vil blive Lejlighed til at tale 
nærmere om det. 

Mads Larsen: Efter de af de fore- 
gaaende ærede Ordførere fremsatte Ud- 
talelser vil jeg kunne fatte mig i stor Kort- 
hed. Jeg skal først udtale min Tilfredshed 
med, at vi nu begynder åt staa overfor 
det Tidspunkt, da Farvningsforbudet med 
Hensyn til Margarinen kan blive fjernet. 
Det er ogsaa efter min Opfattelse sikkert 
rigtigt, hvad det ærede Medlem I-Ir. Kyed 
sagde, at dels paa Grund af Kontrolforan- 
staltninger og dels ved, at Lurmærket er 
blevet indarbejdet, nyder vor Smørproduk- 
tion en saadan Tillid paa de Markeder, hvor 
vi skal afsætte den. Der kan derfor sikkert 
ikke mere være nogen Betænkelighed ved at 
opgive Farvningsforbudet; og det ærede 
Medlem Hr. Mortensen, de r  ta l te  paa 
Socialdemokratiets Vegne, har ganske sik- 
kert Ret, naar han siger, at der er over- 
maade mange Hjem her i Landet, hvor 
Husmødrene har længtes efter, at denne 
Bestemmelse maatte blive fjernet. Jeg 
ved vel, at man vil sige, at de vil ælte 
Margarinen alligevel; men det er forkert. 
Margarinen betragtet som Næringsmiddel, 
der anvendes til. at smøre paa Brød, er et 
lige saa vel egnet Produkt, naar det kommer 
fra Fabrikkerne, som det danske Mejeri- 
smør, naar det kommer fra Mejerierne. 
Nødvendigheden for Omæltning ligger alene 
i, at man ønsker at give det et andet Ud- 
seende end det blege, som det fremkommer 
med; og da er det klart, at for de Mennesker, 
der ikke samtidig vil have en større Smør- 
fedtmængde ind i Margarinen, er det et ' ' ' 
meget stort og besværligt Arbejde, man paa- 
lægger dem til fuldkommen Unytte. 

Hvad angaar de o pUt. fomørrectt- 
indhold, som man nu vil fastsætte, kan 
jeg ikke se, at der er nogen Nødvendighed 
for at gaa saa langt ned, men jeg in drøm- 
mer, at det ærede Medlem Hr. Kyed ogsaa 
her har Ret, idet i de allerfleste Tilfælde den 
Margarine, som fremstilles her i Landet, 
allerede nu kun indeholder 3홢4 pCt. Man . 
kan dog godt overveje dette Spørgsmaal i 
Udvalget; jeg for min Del vilde sætte 
Pris paa, at man kunde forhøje Procenten 
lidt, men jeg vil dog tilføj e, at hvis det 
ærede Medlem Hr. Kyed har Ret, naar han 
sagde, at vi skulde lade være at rokke ved 
denne Bestemmelse for ikke at bringe For- 
slaget i Fare, er jeg selvfølgelig parat til at 
resignere. Jeg mener nemlig, at Hoved- 
sagen her er, at Farvningsforbudet fjernes, 
og at Lovforslaget derfor ikke maa sættes 
i .Fare. ; 


